



CITTÀ DI RIVOLI

Città di Rivoli

Corso Francia 98 – 10098 Rivoli (To) – Tel. 011.9513300

comune.rivoli.to@legalmail.it

P.IVA 00529840019

Proposta n.: 3518

SERVIZI EDUCATIVI, PRIMA INFANZIA
ASILI NIDO E PRIMA INFANZIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1036 / 2023

OGGETTO: CONCESSIONE DELLA GESTIONE SERVIZIO DI ASILO NIDO PRESSO LA STRUTTURA DENOMINATA "IL MELOGRANO" - ANNI SCOLASTICI 2021/2022 - 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025 - CIG 867640189A - ACCERTAMENTO DEL CANONE DI CONCESSIONE E LIQUIDAZIONE DELLA QUOTA SEMESTRALE DEL CONTRIBUTO PER L'EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO ANNO 2023 (326)

IL DIRIGENTE DI DIREZIONE

PREMESSO CHE

Con Determinazione Dirigenziale n. 526 del 14/06/2021 si è proceduto con l'aggiudicazione dell'affidamento in concessione della gestione del servizio di asilo nido presso la struttura denominata "Il Melograno" per gli anni scolastici 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025 (CIG 867640189A) in favore di ALDIA COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in Via Ferni, 2 – Partita Iva n. Cod. Fiscale e P. IVA 00510430184.

Visto il prospetto economico-finanziario della concessione proposto da ALDIA COOPERATIVA SOCIALE in sede di offerta, le somme previste per l'erogazione del contributo a carico del Comune di Rivoli, necessario a garantire l'equilibrio economico-finanziario, suddivise per anno solare (ovvero riproporzionate anno per anno su 11 mesi di erogazione del servizio), risultano suddivise nel seguente modo:

2021	2022	2023	2024	2025
€ 22.062,88	€ 60.312,91	€ 60.762,91	€ 62.652,91	€ 39.870,00

Tali somme sono state impegnate con Determinazione Dirigenziale n. 263 del 29/03/2021 e i relativi impegni sono poi stati perfezionati in sede di aggiudicazione con la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 526 del 14/06/2021.

Visti i pronunciamenti espressi dall'Agenzia delle Entrate con Circolare n. 34/E del 2013 e successivi pronunciamenti recenti (risposta ADE n. 363 del 30/08/2019 e n. 402 del 10/06/2021) in base ai quali tale contributo costituisce un corrispettivo da assoggettare ad IVA configurabile come integrazione di prezzo ex art. 13, comma 1, DPR. n. 633/72), il contributo per l'equilibrio economico-finanziario della concessione è da intendersi sempre al netto dell'IVA 5%; pertanto con Determinazione Dirigenziale n. 1024 del 12/10/2023 è stata impegnata la somma di Euro 3.038,14, corrispondente all'IVA 5% sul contributo per l'equilibrio economico-finanziario della concessione dell'anno 2023, portandolo ad Euro 63.801,05 .

L'art. 4 del capitolato di gara, allegato al contratto, recitava "Al fine di consentire l'equilibrio economico-finanziario della concessione ai sensi dell'art. 165 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Comune di Rivoli erogherà al concessionario un contributo massimo annuo di Euro 63.285,77 (soggetto a ribasso d'asta); tale contributo, essendo unicamente finalizzato a garantire l'equilibrio economico-finanziario della concessione, è variabile di anno in anno, sulla base dell'andamento dei costi".

Al fine di attestare l'effettivo andamento dei costi e dei ricavi per la prima parte dell'anno 2023, la Coop. ALDIA ci ha trasmesso in data 13/09/2023, il bilancio analitico del centro di costo del nido "Il Melograno" periodo gennaio – luglio 2023, da cui risulta al momento attuale una perdita superiore al contributo stanziato.

Occorre pertanto procedere con liquidazione in favore di ALDIA COOP. SOC. della quota semestrale di Euro 31.900,52, disponibile sull'impegno 22/2023 sul cap. 850 art. 7 del Bilancio 2023.

Per quanto riguarda invece il canone di utilizzo dovuto dal concessionario, con Determinazione Dirigenziale n. 526 del 14/06/2021 si è dato atto che a partire dal terzo anno la somma offerta di Euro 6.000,00 (calcolata su 12 mesi) sarebbe stata imputata nel seguente modo:

- sul Bilancio 2023: per Euro 2.000,00 (4 mesi);
- sul Bilancio 2024 e sul Bilancio 2025 rispettivamente per Euro 6.000,00 e per Euro 4.000,00 (8 mesi).

Poichè tali somme sono da intendersi Iva esclusa occorre procedere con l'accertamento di Euro 2.440,00 sul cap. 1800 art. 20 del Bilancio 2023, dando atto che a seguito dell'approvazione del Bilancio di previsione si procederà con l'accertamento delle somme di Euro 7.320,00 sul Bilancio 2024 ed Euro 4.880,00 sul Bilancio 2025.

Dato atto che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/02/2023, è stato approvato il Bilancio di previsione 2023 – 2025.

Dato atto che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 9/03/2023 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2023-2025.

Dato atto che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 30/03/2023 è stato adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025.

Con l'adozione del presente provvedimento si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267.

L'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente di Direzione, ai sensi dell'articolo 107 comma 3, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell'articolo 24 dello Statuto comunale.

RICHIAMATI

- la Determinazione Dirigenziale n. 263 del 29/03/2021;

- la Determinazione Dirigenziale n. 526 del 14/06/2021 e n. 1024 del 12/10/2023 ;

VISTI

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- i pronunciamenti espressi dall'Agenzia delle Entrate con Circolare n. 34/E del 2013 e successivi pronunciamenti recenti (risposta ADE n. 363 del 30/08/2019 e n. 402 del 10/06/2021);

D E T E R M I N A

- di liquidare, per le motivazioni espresse in premessa, in favore di ALDIA COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in Via Ferrini, 2 a Pavia – Cod. Fiscale e Partita IVA 00510430184, la somme Euro 31.900,52, disponibile sull'impegno 22/2023 sul cap. 850 art. 7 del Bilancio 2023, quale quota semestrale del contributo per l'equilibrio economico-finanziario della concessione anno 2023;
- di accertare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di Euro 2.440,00 sull'accertamento n. 792/2023 cap. 1800 art. 20 del Bilancio 2023 quale canone di concessione di concessione dovuto per l'anno 2023 da ALDIA COOPERATIVA SOCIALE per l'utilizzo del nido "Il Melograno";
- di dare atto che l'obbligazione giuridica e l'esigibilità della prestazione coincidono;
- di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica e in particolare con i flussi di cassa ed il pareggio di bilancio in questo momento prevedibili;
- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è Lorella Rossi - Funzionario dei Servizi Educativi e Prima Infanzia.

DP

Li, 17/10/2023

IL DIRIGENTE
PROI MARCELLO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)